A presente Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) Metalúrgicos Mecânicos e do 
Material Elétrico de Joaçaba/SC, com abrangência territorial em Joaçaba/SC.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

Fica Estabelecido o piso salarial de R$ 852,00 (Oitocentos e Cinquenta e Dois Reais) para todos os 
trabalhadores contratados a partir de 1° de Outubro de 2014. 

PARÁGRAFO ÚNICO: O salário hora do aprendiz (aquele que estuda nas escolas profissionalizantes) terá 
como base de cálculo o Piso Salarial da Categoria Profissional.

[...]

descotos deverão contar com a concordância dos empregados. 

Gratificações, Adicionais, Auxílios e Outros  

Adicional de Insalubridade  

CLÁUSULA OITAVA - BASE DE CÁLCULO DO ADICIONAL DE INSALUBRIDADE  

O adicional de insalubridade terá como base de cálculo o valor de R$ 852,00 (oitocentos e cinquenta e dois 
reias ) 

Auxílio Alimentação  

CLÁUSULA NONA - TICKET ALIMENTAÇÃO  

As empresas concederão aos seus empregados, inclusive aqueles admitidos após esta data, ticket 
alimentação no valor de R$300,00 (trezentos reais) mensais pagos juntamente com o salário, sob forma de